32. El mismo día los criados de Isaac vinieron á decirle que habían encontrado agua en el pozo que habían cavado.

33. Por eso lo llamó Abundancia, y le dio el nombre de Bersabee ó Pozo de la abundancia<sup>o</sup>, á la ciudad fabricada despues

bres, no sería imposible que estos dos personajes hubiesen sobrevivido algunos años á Abraham, muerto de edad de ciento setenta y cinco años hácia el de 1830.

¶ 26. Este es el sentido del hebreo: vinieron de Gerara á encontrar á Isaac, é Isaac les dijo &c.

¶ 28. El hebreo dice: *Videndo vidimus*, hebraísmo que significa, *hemos visto claramente*.

*Inter*. Heb. lit. *Inter nos, inter nos et inter te*. La repetición del *inter nos* es visiblemente una errata del escribiente que reunió dos modos de leer *inter nos*, *sicut*, que uno y otro significan *inter nos*. Los Setenta solo lo ponen una vez.

¶ 29. Heb. Para que no nos haga daño alguno, lo mismo que nosotros no te hemos tocado ni te hemos hecho sino bien, y te hemos dejado ir en paz; y ahora nosotros vemos que eres bendito del Señor. Se lee en el hebreo: *tu nunc, por nunc tu*, como se lee en el samaritano.

¶ 31. Se lee en el hebreo, *vir fratri suo* LXXII; en el samaritano *socio suo*, LXXIII.

*Vid.* Heb. Y dejaron á Isaac, que les permitió ir en paz.

¶ 33. Los Setenta llamaron á este pozo *Juramento*, y á la ciudad, *Pozo del*

ris Abimelech, et Ochozath amicus illius, et Phicol dux militum,

27. Locutus est eis Isaac: Quid venistis ad me hominem quem odistis, et expulistis á vobis?

28. Qui responderunt: Vidimus tecum esse Dominum, et ideo nos diximus: Sit iuramentum inter nos, et ineamus foedus.

29. Ut non facias nobis quidquam mali, sicut et nos nihil tuorum attigimus, nec fecimus quod te laceret: sed cum pace dimisimus auctum benedictione Domini.

30. Fecit ergo eis convivium, et post cibum et potum,

31. Surgentes mane, iuraverunt sibi mutuo: dimisitque eos Isaac pacifice in locum suum.

32. Ecce autem venerunt in ipso die servi Isaac annuntiantes ei de puteo, quem foderant, atque dicentes: Invenimus aquam.

33. Unde appellavit eum, Abundantiam: et nomen urbi impositum est

Bersabee, usque in praesentem diem.

34. Esau vero quadragenarius duxit uxores, Judith filiam Beeri He-thaei, et Basemath filiam Elon eiusdem loci.

35. Quae ambae offenderant animum Isaac et Rebeccae.

en el mismo lugar, cuyo nombre conserva hasta ahora.

34. Mas Esau siendo de cuarenta años, se casó con dos mugeres, Judit, hija de Beeri heteo, y Basemath, hija de Elon, del mismo país<sup>o</sup>.